causados pelos agravos das doenças respiratórias, pela epidemia da Dengue e outras
enfermidades;

2.3 o monitoramento da execução dos recursos, objeto desta Portaria, pelos hospitais
contratualizados será realizado pelas Comissões de Avaliação dos Contratos – CAC;

2.4 o valor do repasse é de R$ 1.129.188,67 (um milhão, cento e vinte e nove mil, cento e
oitenta e oito reais e sessenta e sete centavos), conforme ANEXO ÚNICO da Portaria SES
Nº 501/2025;

2.5 a execução destes recurso financeiro deverá ocorrer no exercício financeiro vigente.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR CONTRATUAL

3 . 1 O valor ordinário mensal do contrato permanece R $ 7.611.807,59 (sete milhões,
seiscentos e onze mil, oitocentos e sete reais e cinquenta e nove centavos), sendo o valor
anual ordinário total de R$ 91.341.691,06 (noventa e um milhões, trezentos e quarenta e um
mil, seiscentos e noventa e um reais e seis centavos);

3.2 o valor excepcional e extraordinário para o Programa Inverno Gaúcho com Saúde 2025 é de
R$ R$ 1.129.188,67 (um milhão, cento e vinte e nove mil, cento e oitenta e oito reais e
sessenta e sete centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Permanecem íntegras e em pleno vigor todas as cláusulas do referido Contrato que não
foram objeto deste Termo Aditivo.

Integra o presente Termo Aditivo o Documento Descritivo Assistencial - DDA ( 34644533).